H **E**t quidem futurum est, vt in nobis imago dei districēd examinetur, & dicatur: Cuius est imago hæc? Nam in quib⁹ similiū, ad eū dei imago vñtorū deformitate contaminata est, vt quasi ab incogniti requirat Deus & dicat: Cuius est imago hæc? si dicat: Hæc mea imago, non est. Diabolus enim intendens fatigatosque, vt hominem sibi per peccata conformet, in quib⁹ similiū sculpit imaginem vñtorum, quā primū blandiēdo proposita voluptate qua depingit, postea stilo sculpit coniuetudinis, tandem verū statuam format obstinationis, dum iam vñtia in coniuetudinem ducta etiam defenduntur.

Vnde per Ieremiam dicitur: Peccatum Iuda scriptū est stilo ferreo, vngue adamantino, exaratum est super latitu dinem cordis eorū. Itaq; nō venit cognoscēdūs à deo in quo deus opus suum nō agnosceret, sed dicturus est: Amen dico vobis, nescio vos. Hoc deplagēns propheta dicebat: Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus! Denigrata est super carbones facies eorum, & nō sunt cogniti in plateis. Hoc attēdant præcipue mulieres vanæ, quæ luxuriæ gratia fuso suis vultibus superlito, dei imaginem quoad possunt, in seip̨is exterminant. Nōnne tales merito audituri sunt: Cuius est imago hæc?

Imaginem **P**orr̨ quisquis in se dei imaginem non seruat, incontaminatam, diaboli similitudinem per diuersa vñtia sibi sū qui habet, perioducit. Anne diaboli similitudine in se habebat qui illi similes sunt ambitiosi, superbi, mendaces, inuidi, blasphemici,

POST PENTECOST. 288

sphemi, furore & iracundia pleni, homicidae, immunditia luxurie contaminati, avaritie studii negligēta cōtempta que vita æterna semper intenti? Itaque cuius opera quisque facit, eius etiam habet ima ginem.

Cæterū quoniā dei nūmismata secundū animā sumus, I aduertamus tria requiri ad hoc vt nūmismata sit receptib⁹. **T**ria in nūle, quæ sunt, p̨bata materia, iustū p̨odus, legitima scripura, mis̨mata lūcta hanc similitudinem requirit deus in nobis.

Primū opera bona. Materia denariū illius aurum erat, Vt necessaria quo nūmīrum charitas significatur. Nam sicut aurum tem̨ria charis-poraliter, ita charitas spiritualiter dicitur. Auro cætera de-sas, corātur. Et charitas sola nos atque opera nostra corā deo cōmendat. Rursus sicut ea quibus opus habet quisque, auro emuntur, ita & quicquid habet charitatem, cæteras vñtias quæ ad salutem necessariæ sunt, habet virtutes. Qui autem hanc non habet, & si coram hominibus bona opera cōspiciatur habere, coram deo tamen virtutum atque meritorum proslus est inanis, & opera ciuius tamētē etiam præclara, quasi quoddam vile metallum reprobantur. Talis anima quia materia suorum operum probata non est, quia legitima non est, quia surum non est, in examine iudicij nequamquam digna censebitur, quæ in cœlestie æternum recipiat, quin potius vt moneta vilis, in gehennæ fornacem abiecta confabitur.

Secundū, requiritur in numismate iustum pondus, **I**nstantē & in anima nostra quæ dei nūmismata est, exigitur apud deum intentio recta. Licit enim aureus sit nummus, si etiam iustum pondus nō habet, reprobatur: & si in operibus bonis peruersa reperiatur intentio, ipsa opera vñā cum authore suo veniente abiicienda.

De hoc pondere ait S. Augustinus: Amor meus pondus meum, eo feror quo cunque feror. Itaque si amor tuus in deum tendit, etiam ad deum in cunctis operibus tua pergit intentio. Quid si quicquam à deo diuersum amas, si etiam amor tuus ab eo recessit, ita & intentio tuorum operum aliò tendit. De hujusmodi dicit Christus in Euange- **M**at. 6. **L**lio: Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.

Itaque, videat vñsquisque etiam dum ea quæ bona facit, quoniam sua perget intentio, verbi gratia, si ad mercede- tem-

DOMINICA XXIII.

tempore, si ad humanos fauores, aut laudes, si operis non deum, sed homines timet: si, ut homini despectio- ne euit, non autem propter deum, omnia opera tua prode-re carent, & sunt palea, quae auolat ab area cum frumento non manet, sunt tanquam puluis quem proicit ventus a facie terrae. Vana enim sunt. Et quid levius vanitate! At quidam sanctus Terret me tota vita mea, quae discussa, aut sterilitas mihi appetit aut vanitas. Sterilis est illius vita, qui hanc non exercit in bono opere. Vana autem, si opera bona fecit, sed tamen non recta intentione.

Ansel. in-
medii,Inscriptio
debita fi-
deri.
Luc. 10.

Apoc. 20.

Conscien-
tia et in-
scripta.

1. Pet. 4.

Exech. 14.

Iob. 9.

K Tertio, requiritur in numismate legitima scriptura. Et quidem anima illa legitimè inscripta est, quæ Christi immo imbuta, sicut recta & corde tenet & operibus consti-tetur, digna cuius scribatur nomē in libro vite, dicente domino: Gaudete & exultate, quia nomina vestra scripta sunt in celis. Sed & legitimè inscripta est anima omnis, quæ bene sibi est cōscia corā deo. De qua scriptura in Apocalypsi dicitur: Iudicium sedet, & libri aperti sunt, & iudicati sunt mortui secundū ea quæ scripta erant in libris secundi opera eorum. Hæc scriptura est vniuersiusque vel de bonis vel de malis operibus conscientia. Vt animæ usque ad sui diuulsionē à corpore perseverent in peccatis. Hæc enim ad iudicium dei demigrans, damnationis sunt literas auffert secū. Timeamus, nō incerti multa nos iudicio digna admisissæ, incerti interim num quicquā operis nostrorū deo deuṇquam placuerit. Ait ipse pastor ecclesie Petrus: Vix iustus saluabitur. Nō q̄ iustus de salutē sit per-richtitur, quū scriptū sit dicēte apud Ezechielē domi-nō de viro iusto: Iustitia sua saluabit animā suā. Et iterum ibidem memoratis nō nullis viris sanctis ait: In iustitia sua liberabūt animas suas. Sed quia metuēdum cuique est, ne forte corā deo nō iustus, sed iniquus conuincatur. Quod consydersan̄ vir sanctus ait: Verebar omnia opera mea.

C Circa secundum principale dicitur:

Tunc ait illis: Reddite ergo quæ sunt Cæsarīs, Cæsa-ri, & quæ sunt Dei, Deo.

L Hic ponitur ad ppositā quæstionem irreprehensibilis Christi responsio. Reddite ergo, inquit, quæ sunt Cæsarīs, Cæsarī.

POST PENTECOST.

289

Cæsari. Ergo viso denario & inscriptione arque imagine Cæsarī, quasi concludens, respondet. Ac si diceret: Inscripti Christi re-patio hæc arguit Cæsarē non modū super vos, sed & longè sponsis ir-latēq; per orbem dominati, & pro subditarum sibi gentiū repreben-dentione militare, cōtractus vestros & disponere & cō-sibilis.

firmare: æquum est ergo ut proper hæc omnia tributum illi dep̄datis & censum. Ex quo enim huiuscmodi num

mismate ventes profitemini illius inscriptionem & ima-ginem Cæsarī esse, ipsi Cæsari ius suū tribuite. Et nihilominus quæ sunt dei, deo, subaudis, Reddite & persoluīte.

Attende quid nō solum eis ad interrogata responderet, sed falsam quoq; corū infringit rationem, qua permoue-bantur censum Cæsari negare. Dicebā enim: Nos deo & ministris eius decimas & cetera huicmodi persoluimus, quæ nobis per legem mandantur, nihil igitur est quod de-pendamus Cæsari. Soluant tributa Cæsari nationes gen-tium, qui nihil horum quæ nos soluimus, persoluunt deo. Id itaq; refutat, iubet eos & quæ dei sunt dare deo, & si-wul ea quæ Cæsaris sunt, illi dependere. Ac si dicat: Tan-tum vobis clargitur deus, vt verunque illud & bene cum dignitate positis persoluere. Verunque enim ius cum al-tero se compatitur, nec alterum alteri præiudicat.

Deus enim qui regna cōstituit, etiā ius regis determi-navit. Sic enim loquente domino scriptū est: Hoc erit ius regis qui imperaturus est vobis. Vbi inter alia ius fisci seu tributorū exprimitur, quum dicitur: Segebas vestras & vi-
nearū redditus atq; greges vestros decimabit. Ex quib⁹ p. 1. Reg. 8.
tet, q̄ quicq; in his persoluebris potestati resistit, etiā dei
ordinationi resistit. Quid etiā Christi dixisse puta: Diui-nitias vestras Cæsari date, deo autem cōscientię vestre inno-centiā referuate. Et que sunt, inquit, dei, i. primitias, deci-mas, oblationes, sacrificia, deo perilouite, i. Hæc omnia dei
ministris, sacerdotibus ut deum pro vobis exorent, date. M

Ild vtrunq; Christus ipse opere adimplevit. Quoniā & Christ⁹ vt
in spiritualibus sedulū studiū patris lui celestis implere deo & Ce-sari voluntatem, prout ipse testatur, dicens: Nō enim veni fa-sari suum
cōtere voluntatem mēs, sed voluntatem eius qui misit me, & reddidit,
nihilominus interim Cæsari quod suum erat, tribuit. Nam Iosaphat,
matrem suam vñā cum Ioseph ascēdere voluit à Nazareth Lues. 2.

oo

Galilea

Mar. 17.

DOMINICA XXII.

Galileæ in Bethleem, ut & nomina sua darent, subditosq; se esse Romano imperio profiterentur, & in huius rei sanguinem censum darent Cæsari.

¶ Ad hęc quum venisset ipse quadā die Capharnaum accesserunt qui didragma accipiebāt ad Petrum, & dixerūt: Magister vester solvit didragma? At ille ait: Etia. Et quum introisset Petrus domū, præuenit eum Iesus dicens: Quid tibi videtur Simon? Reges terre à quibus accipiunt tributum vel censum? à filiis suis an ab alienis? At ille ait: Ab alienis. Dicit illi Iesus: Ergo liberi sunt filii. Ac si diceret: Exemplū. ¶ Ego qui sum filius eterni regis & de stirpe David terræ christi spe nī regis progenitus, à tributi præstatione liber esse. debet. Estandum. Ut autem nō scādalizemus eos, vade ad mare, & mitte hamum, & cum piscem qui primus ascēderit tolle, & sperto ore eius, inuenies staterū, illi sumēs da pro me & pro te.

Mira pre. ¶ Hoc loco ignorare se dicit Hieronym⁹ quid potissimum scientia ei sit mirandū, utrum ne præscientia salvatoris, an magnitudo virtutis Christi do sue virtutis. Præcientia quidem, q; nouerit piscem habere staterem in ore, & q; primus ipse capiendus esset. Magnitudo autem virtutis, si ad verbum illius mox stater in ore pescis creatus est, & quod futurum erat loquendo fecerit. Itaq; & si tributa (nē pē regis filius) nō debeat, quia tamē humilitatem nostrę carnis assumptærat, fese suis humiliando, adimplere volui omnem iustitiam. Nec quicquam vīpiam inuenias quod aduersus magistrum dixerit, quod dignitatē & potestate, siue ea omnia que subditi principibus suis præflare tenentur.

N ¶ Consyderandū est autē nō otiosē dixisse dominū, redenda esse Cæsari non quidē quęsūt, sed quę sunt Cæsaris. In illicitis ris. Nā si aduersus equitatem aliquid exigit seculares magistratus, cōtra fidē, contra religionem, aut contra ecclesię catholice dogmata lana (vti nunc faciunt magistratus & potestati, principes hereticorū) ecclesiā, & monasteria ac scēnōdchia spoliātes, parentū eis nō est, sed magis ad mortem vñq; pro iustitia certāndū. Quod pulchre exēplo sui docet B. Ambrosius in epistola ad Marcellam fororem, dicens: 23 q.8.e. ¶ Cōuenior ipse à comitibus vt per me fieret basilicę ma- conuenior, tura traditio, dicentibus, Imperatorē iure suo iūstis tradi debere, vi potestate essent omnia. Respōdi:

POST PENTECOST. 291

Sid me peteret quod meū est. i. fundum meū, argentiū meū & huiusmodi meū, me nō refragaturū, quanquam omnia quę tēca sunt, sint pauperum. Verū ea quę diuina sunt, In tempore Imperatorē potestati nō sunt subiecta. Si patrimonium raliam posse petet, in uadite: si corpus, occurrā, vultis in vincula rapere, Imperatorē vultis in mortē voluntas est mihi. Nō ego me vallabo circum rem, cunfusionē populorum, nec altaria tenebo vitā obsecrās, sed pro altaribus gratis immolabor. Et infra:

¶ Mandatur: Tradē basiliā. Hoc est, Dic aliquod verbum in deum, & morere. Nec solū dic aduersus deū, sed etiā fac aduersus deum. Mandatur: Tradē altaria dei. Vrgemur præceptis regalibus, sed cōfirmamur scripturæ sermonibus que respondi: Tāquā vna ex insipientibus loquuta es. Quid ergo turbaminis? volens nunquā delerā, coactus cōstantia, repugnare non noui. Dolere potero, flere potero, gemere potero. Aduersus arma, milites, gothos quoq;, lachrymæ meæ arma mea sunt. Talia enim sunt munimenta sacerdotiū, aliter nec debo, nec possum resistere. Et infra:

¶ Allegatur, Imperatori licere omnia, ipsius esse vniuersalia. Respondeo: Nō gravare te Imperator, ut putas te in non posse ea quę diuina sunt imperiale aliquod ius habere. nō te Imperator extolleret, sed si vis diutius imperare, esto deo subiectus rem. Scriptum est: Que deo deo, quę Cæsaris Cæsari. Ad Imperatores palatia pertinent, ad sacerdotes, ecclesias. Publicorum tibi mōnium ius commissum est, noui sa crorum.

¶ Item, dicitur mihi mandasse Imperatorem, deboeo & c. O govdam basiliac habert. Respondi: Nō licet tibi villam Ecclesiastē habere. Quid tibi cum adulera? Adulera est enim, que nō est legitimo coniugio Christo copulata. Nabuthe ianctū virū possessorē vinea sua scimus interpellatū pertinente regia ut vineam suam daret, ubi rex fucellis vitibus holus viresceret, cumq; respondisse: Absit ut ego pattū meorum tradā hēreditatem, regem cōtristatum esse quod sibi esset alienum ius relatione insta negati, sed muliebri con filio decepiū, morte in vineā venisse. Sicutus enim Nabuthe vites iuas vel proprio cruore defendit. Si ille vineam non tradidit suam, nos trademus ecclesiā Christi? Quid igitur à me responsū est contumaciter? Dixi enim conuenitus: Absit a me, ut tradam Christi hēreditatem, atque oo ij hēre

DOMINICA XXIIII.

hereditatem omnium fidelium retro episcoporum. Responde ergo: Quod sacerdotis est faciat, quod imperatoris est faciat imperator. Prius est ut anima mibi quam fidem auferat. ¶ Et infra: Tributum Cæsaris est, non negatur: Ecclesia dei ecclesiastarum est, Cæsari non debetur. Si de me posceretur quod mei iuris esset, libenter offerrem. Templo domini nihil possum nec decerpere, nec tradere, quum illud custodiendum, non tradendum acceperim. Deinde, consulere me etiam imperatoris saluti oportet: quia nec mibi expediret tradere, nec illi accipere. Accipiat vocem liberi sacerdotis. Si vult sibi esse consultum, recedat à Christi iniuria. Haec ille.

Quae hic inferre idcirco placuit, ut autoritate tanti viri doceatur, quarum rerum potestates seculares sibi iura vindicare polint, & quarum minimæ.

P Heretico-
rum duo
genera. ¶ Moraliter. Phariseos & Herodianos qui tentare dominum miseri sunt, constat suisse diversæ voluntatis. Alij enim id est Pharisei, nil reddere Cæsari. Alij vero omnia Cæsari censabant esse redditanda. Ita duo ordines tentatorum, duo significant genera hereticorum, quorum alterum docet tantummodo corpori obsequendum, & ventri exactiori solummodo militandum & seruendum. Alterum suadet corporis curam penitus omittendam, & animæ profectibus tantummodo inuigilandum, quin etiam interdum ipsi corpori in animæ commodum inferendum perniciem. Sed dominus virumque obnubens, regia via docet esse gradendum, & corpori quidem necessitatibus subsidiū non esse negandū: animæ vero profectui pro tempore infundat insistendum, discretione in omnibus obseruata, ut & corpus animæ subseruire valeat, & animus inedia corporis non tabescat.

DOMINICA XXVII.

POST PENTECOST.

Matt. 9.

Oquente Iesu ad turbas, ecce princeps unus accessit, & adorabat eum, dicens. ¶ Præsentis Euægeliæ lectio tria cōprobantur. Primum est, principis synagogæ pro filiæ suæ defunctæ vita apud Christi supplicatio. Secundum est, Emoriſſe Christi

POST PENTECOST.

291

Christi vestem cum fide tangens sanatio, ibi: Et ecce mulier. Tertium est, filie archisynagogi ad vitam resuscitatio, ibi: Et quum venisset Iesus.

¶ Circa primum aduerte, quod pharisei odio in Christū A & inuidia cœci, miracula quæ faciebat vel negare, vel blasphemare, vel saltē attenuare nitebātur. Ergo ipsis con futūdis opportū factum est, ut nō vilis persona vel mediocris, sed ipse synagogæ princeps virtutum Christi & testis ficeret & prædictor.

¶ Loquente enim ad turbas domino, ecce princeps vñ, archisynagogus, accessit. Hic apud Lucā nomine proprio designatur, vbi sic habetur: Et ecce venit cui nomen Iairus, & ipse princeps synagogæ erat in Capharnaum. Est autē positum nomine eius ludorum causa, qui tunc nouerit quod accidit, ut nowē demonstratio miraculi fiat. Accessit ergo, nō aliquis inferiorum, sed princeps synagogæ, ut magis obcuraret ora ludorum. Accessit ad Christum causa necessitatis. Vrget enim interdū dolor ad agendum quæ decent, secundum illud Psalmi. In chamo & freno maxillæ eorum constingit, qui non approximant ad te.

¶ Quanta aurem cum humilitate ad christum accesserit, Lucas pariter & Marcus ostendunt, dicentes q̄ procidit ad Pedes eius. & hic dicitur q̄ adorabat eum, hęc minimè fastidius nisi credidisset. Humilitatis sine argumentū est, q̄ quū princeps esset, nihilominus ad domini pedes pronus in terrā caderet, cadēs adoraret, adorans supliciter dominū rogaret. Nec ad insipientiam sibi ad Iesu pedes procidit, vbi multi misericordias ipsius dona sunt consequuntur. Quid autem rogaerit, subdit dicent:

Domine, filia mea modo defuncta est, sed ueni, impone manum tuam super eam, & uiuet.

¶ Dominū vocas, agnoscit eius potestatem. Ipse enim est B cui dicitur: Tu es domine, qui vivis & mortis habes poe- Sap. 16. state, & deducis, vñq; ad portas mortis, & reducis. Causam aduentus sui explicat dicens: Filia mea modò defuncta est, Lucus 7. Vnica ei erat, ut Lucas perhibet, dicens: Cecidit ad pedes nigeniti Iesu rogans eū ut intraret in domū ei, quia filia vnica erat amars, illi fecit annōris duodecim. Itaq; pater eo instatiūs dominiū pro filiæ vita precabatur, quod vnica sibi esset, nēpe oo iii speratum

Biblioteca
Reg. I.
lere. 6.

Questio.

Esa. 5.

Questio.
soluitur.

Lairi fides
reguli.

DOMINICA XXXIII.

speratum domus stabilimentum, desiderata successio generis, quæ & ipsa iam ad pubertatis annos accedebat.

CSed & natura venit, ut parentes plus diligent prolem vnicā, quam singulos inre liberos multos. Vnde David Ionathan oculum deplangens ait: sicut mater vnicum amat filium suum, ita ego te diligebā. Hinc etiam Jeremias: Luctum, inquit, vnicenit fac tibi planctum amarum. Filiam quoq; tenerius amare parentes solent, quam filium.

CSed quæstio occurrit, quomodo filiam quā Lucas morientē dicit, & Marcus in extremis fuisse perhibet, lairus pater apud hunc Euangelistam mortuā dixerit? Ad hoc respondet Augustinus dicens: Duo Euangeliū (id est, Marcus & Lucas) posuerunt quid dixerit lairus, Matthēus vero quid cogitarat atq; voluerit. Vtrūq; enim peccatum est à domino, videlicet, vel ut morientem saluam faceret, vel mortuā suscitareret. Secundū Chrysostoma quidem extrellum adhuc trahebat abeunte ad Christū patre spiritū, patrem autem dicentes eam defunctam, sermo erat: calamitates suas amplificantis. Nam qui re aliqua indigent, verunmas suas verbis solent augere, & maiores facere ut exorent.

C**E**Sed veni, inquit, & impone manum tuam super eam, & viuet. Nouerat dictum fuisse per Esaiam prophetam: Non est abbreviata manus domini ut saluare nequeat. Nam & ut per Psalmistam dicitur: Ipse aperit manum suam, & implet omne animal benedictione.

CSed queritur quare iste nō arguitur petens corporalē Christi præsentia, sicut reprehendit regulus qui rogabat Christum ut descendaret, & sanaret filiū eius? Respondeatur, qd; quamvis illi ambo similes fuerint imperfectione fidei, dum veteri corporalem domini præsentiam petuit, quasi nō illius omnipotenta etiā absente corpore ubique posset quæ vellet operari, huius tamē fides major fuit fidei illius. Nō regulus petebat Christi aduentū antequam maior quæ filius suus moreretur, nō credens quod mortuū posset suscitare: iste verò etiam ad mortuam filiam resuscitationis gratia Dominum iuvitabat. Veni, inquit, & impone manum tuā super eam, & viuet. Proinde lairus hic plus humilitatis & reverentiae Christo exhibuit, quam ille Procidens enim in terram ad Domini pedes (vtique ex fide)

sum

POST PENTECOST. 292

cum adorauit, qua deuotione atque pietate, fiduci sue proximitat argumentum, sicut & apud Marcū per quēdam di Mar. 2. citur: Credo domine, adiuua incredulitatem meam.

CVbi etiam & hoc vigilanter est attendendū, qd; & sūm. D terdū dominus diuinitatis sua præbēt argumenta, etiā corporaliter absens potentia sua declarauit (ut in filio reguli) tamen aliquādo humanitatis sue dignitatē voluit appearere, ut etiā incarnati filii dei fides confirmaretur, sicut & opera quæ ipse faciebat in nomine patris sui, testimo- **Virtus car-** nium de se dixit perhibere. Proinde ex sacris literis patet nis Chri- diuinitatē ipsam aliqua, fuisse operatam per humanitatem, quæ sine illa facta nō fuissent. Sic enim visum est diuinæ bonitati. Vnde & attractu sue sacrofanetæ carnis dedit vim regeneratiuam aquis, & multos infirmos cōtractu suo Ioh. 9. sanauit, ut cæcum luto ex sputo suo facto, & mutum cu- **Mas. 8.** ius linguam sputo suo tangens soluit, & leprosum quem manus extendens tetigit, & tagendo mundauit: & alia mul- ta in hunc modū dominus ad declarandā sue carnis san- citatem miracula & curationes operari diguatus est.

CItaq; lairus prudenter rogauit, dicens: Impone manū tuā

super eā, & viuet. Hæc enim est illa manū, per quā mundus ex nihilo productus est, per quā primus homo de limo ter- **Gen. 2.** re factus est in animā viuentē. Nō ergo mireris si manus illa mortuis suo cōtractu vitam dare potuerit. Sequitur:

Et surgens sequebatur eum, & discipuli eius.

CEccē supplicantis exauditio. Et surgens, inquit, Iesus se quebatur eum. Vbi Christi patet humilitas, & benignitas magna, qui ad vnicam lairi petitionem sequutus est cum cum discipulis suis, ut illos quoque in fide redderet par- trando signo firmiores.

CSurgeas, inquit, nimis ab opere prædicationis, quod interdum ratione imminētis necessitatibus est intermitte- dum, sequebatur eum. Præcedebat enim citato gressu an- xius pro filiis salute pater. Sequebatur & discipuli, quo- modo & medicorum discipuli illos comitari solent dum ad infirmos accedunt. Nam & à tanto magistro hos disce- re prius oportebat, qui postmodum erant similia facturi.

CAddit hoc loco Marcus, qd; tam multa turba Dominum Mar. 5. sequebatur, ut etiam cum cōptimere ent. Properabat enim oo iiiij om-

DOMINICA XXIIII.

omnes qui interfuerat ei^m prædicationi, vt quē audierat
prædicatōem, viderent atiā puellam mortuam suscitarem.
¶ Mysticē secundum Bedā, ad puellā peregens sanādā do-
minus, à turba cōprimitur, quia genti Iudeæ salutaria mo-
primentis, nita præbēs quibus ægrā vitiiū cōscientiā crigeret, noxia
carnalitū populorū est cōsuetudine graui^r. Sed & nūc-
usque in ecclesiā cōprimitur Iesu à turbis hæreticorū, à
turbis tyrānorū, à turbis falsorū Christianorum. Proinde
etiā in cordib^r credentiū cōprimitur, à turbis malorū co-
gitationū, prauorū desyderiorum, curarum temporalium,
scadolorū & offendiculorum, sed & à turbis earum fugge-
stionum quas sp̄ritus maligni nobis ingerunt, eam quam
ipſi non habent pectoris pacem nobis inuidentes.

Nobis deus ¶ Potrò, oīosum esse nō putemus, quod loquente Iesu
et nos ad turbas, supplicatus pro filiis salute synagogae prin-
deo, vt lo- ceps accedit. Nisi enim & nobis ipse loqueretur, pro ani-
quimur. mæ nostræ remedio non rogaremus. Quum autem or-
amus, deo loquimur: quum verō legentes diuina medita-
mur, deus loquitur nobis. Hauriendum nobis est ex ver-
bo dei, quod postmodum orātes effundamus. Quum er-
go in meditatione sancta ipse loquitur nobis, tūc ad sup-
plications & preces & ip̄i prouocamur.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Et ecce, mulier quæ sanguinis fluxū patiebatur da-
decim annis, accessit retro, & tetigit fimbriā uestimenti
eius.

¶ Hic ostenditur Emorioisse Christi vestem pia fide tan-
gentis sanatio. Vbi quatuor sunt per ordinem considerā-
da. Primum, quæ fuerit mulieris ægrotatio. Secundum,
pia mulieris deuotio, ibi: Accessit. Tertium, fidei ipsius
mulieris commendatio, ibi: Et Iesu conuersus. Quarto,
ipsa mulieris sanatio, ibi: Et salua facta est.

A Egrota. ¶ Circa primum, dicitur quod patiebatur fluxum sanguini-
tionis mo- nis sui, ecce passionis qualitas: duodecim annis, ecce té-
poris diuturnitas. Secundum Marcum verō de hac mulie-
re & alia quadam sunt attendenda, quod videlicet mul-
tis se medicis curandam exposuerat, quod omnem substa-
tiā suā in medicos erogauerat, & per hęc nihil profe-
cerat,

POST PENTECOST. 293

cerat, denique quod etiam hinc ipsa deterius habebat.

¶ Hic enim suæ infirmitati sanandæ cœlestis erat medi-
cus expectādus, qui suo mundum sanguine saluaret, qui
etiam miro medendi genere, vulneratus est, vt sanaremur:
mortuus, vt viueremus.

¶ Mira verō congruitate dominus archisynagogi filiam Ut laico si
à morte suscitatur, inter cundum sanat Emoriōlām, vt des fiat.

illi per hoc de filiæ resurrectiōe fidem faciat. Vnde & Ga-
briel partum virginis annuntiant, Elizabeth sterilem ac Luc. 1.
iam anum, à sex mensiū lapsu filium, concepsisse prædi-
cat, ve partus sterilis, virginis partus fore argumentum.

¶ Sic etiam celebratur Christi domini nostri resurrectio Note
temporalis, vt per hāc omnīū resurrectio futura credatur.

¶ Circa secundum dicitur, Accessit retrō. Magna mulie-
ris istius patet deuotio, & hoc in multis. Vnū est, fiducie
securitas. Accessit enim confidenter, nequicquam obstā-
te, & secundum legem esset immunda, atque ideo fas ei nō
esset cuiquam communicare. Verō tantam conceperat
de Christi misericordia fiduciam, vt hunc etiam lege pro-
hibente contingere. Vbi Chrysostomus: Licet propter
morbi genus se non ignoraret immundam, audierat ta-
men dominum etiam leprosos tāgere, quod etiam fuit in
lege prohibitus. Poterat ipsam & hoc mouere, quod ac-
ceperat Christum ægrotantibus quoque mederi mulieri-
bus, iamque esse in via, vt filiam laici curaret.

¶ Ita que his freta, cōfidentius accessit ad Christum. Sans
magni digna præconio, quæ graui morbo detenta, extin-
ctaque ob perpetuum vitalis sanguinis sui defluxū cor-
poreis viribus, cuius sicut infirmitas corpus, ita diuitias
medici consumplerant, & tanto circa letum populo con-
currente, affectu & fide roborata, solam in tanta diffiden-
tia spem reperit, vt accederet, & accedent humiliter, &
cum multa verecundia remedium sperans, tangeret. Et
quoniam indignam se reputabat, que in domini veniret
conspicuum, à tergo accedebat, & tetigit fimbriam vesti-
menti eius. Christus enim more Israhelitice gentis, secun-
dum legis præceptum iacinthini coloris timbris in qua-
tuor angulis pallii sui habebat. Indigna se arbitrata, quæ
domini pedes vel sui plenitudinem uestimenti tangere
meret.

Mulieris
humilitas

Num. 15.

DOMINICA XXIIII.

metetetur. Fimbriam solam tetigit. Patuit ergo mulieris huius fiducia, patuit verecundia honestas, patuit humilitas, patet & ipsius fidei sinceritas. Sequitur enim:

Dicebat enim intra se: Si tetigero tantum uestimentum eius, salutem ero.

Hec dicit Rabanus: In desperatis causis magistra est extrema necessitas. Vnde & haec mulier de omni humano desperata auxilio, didicit ex Christi uestimentis se ad ipsi scilicet salutem. Et docuit nos mulier quantum sit corpus Christi, que in fimbria uestimenti eius tatu mostrauit esse salutis. Credidit enim non modo Christi virtutem habere sanandi, sed & omne quod ipse tangenter, quoniam sic tetigit leporum (ut supra dictum est) & muudabatur, te tigit loculum in quo serebatur adolescentis cadaver examine, & mox resedit qui fuerat mortuus, & cepit loqui.

Caeterum, hac ipsa mulieris huius fidei, huiusque loci autoritate, tam veteres quam nouae heres quibus tam Christi quam sanctorum reliquias contemnuntur, blasphemanturque, huiusmodi (inquam) hereses hic cadent & confutantur. Clamat demetes, & dicunt: Quorsum ista mortuorum ossa? quid faciat lignus crucis, quidve profundat uestimenta mortuorum? & multa alia indigna in hunc modum. Confunduntur itaque, quandoquidem & tactu fimbriæ mulierem hanc dominus curauerit.

Quid si, fimbriæ uestimenti sui tantam Christus virtutem dedit, quanto maiorem ligno sue crucis in qua operatus est salutem mundi, quamq; suo pretioso respersam sanguine consecravit? Quia & reliquias sanctorum in veteri quoque testamento miraculorum gloria decorauit: nam ad contextum corporis Helisei, defuncti exanimi cadaver hominis reuixit. Itaque si tantum sua diuinæ virtutis communicauit dominus oibis Helisei, quando iam iuncti iustorum animæ ad celestem beatitudinem nō dum transibant, quanto magis id ipsum confert sanctis noui testamento, qui secum in celis nunc regnant beati?

Liber hic ad confimandam fidem horum quæ iam dicta sunt, de reliquiis sacris recollecte historiæ quam refecit Eusebius Cesareensis de hac muliere, quam fuisse cœcum virbis

POST PENTECOST.

294

Vrbis quæ Cæsarea Philippi dicta est, testatur, dicens: Pro huius mulieris domus foribus basis quedam in loco edito, collocata monstratur, in qua mulieris ipsius genibus Memorabitur, palmisque suppliciter tendentis imago ære le signum videtur expressa. At latè vero alia ære nibilominus suis statuta habitu viri, stola cōptæ circundati, & dexterâ mulieri Christi, porrigitur. Huius ad pedem statutæ, è basi, herba quædā noua specie nascitur. Quæ quum exorta fuerit, excrescente usque ad stolæ illius æreti indumenti fimbriam solet. Quam quum summo vertice crescens herba contigerit, vices indead depellendos omnes morbos, languoresque conquerit, ita ut quæcunque illa fuerit infirmitas corporis, haustu exiguo madefacti salutaris graminis depellatur. Nihil omnino virium gerens, si ante quæm æreti fimbriæ summitatem crescendo contigerit, decerpatur. Hanc statuam ad similitudinem vulpis leelu formatam tradebat, quæ permansit (inquit) ad nostra usque tempora, sicut ipsi oculis nostris inspeximus. Meminit etiam ibidem imaginum Christi, Petri, & Pauli.

Huius historiæ veritati subscrabit Sosimen² in historia Li. 6. c. 41. tripartita in hunc modum: Quum cognouisset Julianus Imperator in Cæsarea Philippi ciuitate Phœnicie (quam Panæadem vocat) insigne Christi esse simulachrum, quod Memoratis mulier illa sanguinis liberata profusio constituerat, signi cōfisco deposito, suam ibi statuam collocauit. Quæ violento matto, igne de celo cadente, circa eius peccatum diuila est, & caput cum vertice una parte deiectum, arque in terra fixum, reliqua vero pars hactenus superfuit, & fulminis indicium referensuit. Statu vero Christi tunc quidam pagani trahentes confregerunt. Postea vero christiani colligentes in ecclesiam recondiderunt, vbi hactenus referuntur.

Hæc idcirco recensere libuit, vt reliquias sanctorum & maximè Christi, semper vti dignum est, venerationi & honori habeantur. Multo magis autem quæ fimbriæ uestimenti dominici, corpus Christi sanctissimum sancta pietate ac sincera fide tangamus, vnde nobis sanctificatio & redemptio & salus æterna prouenit.

Circa tertium, quod est, fidei huius mulieris commendatio, & quartum, quod est, ipsius sanatio, sequitur:

At

DOMINICA XXIII.

At Iesus conuersus ex uidens eam, dixit: Confide fr
ilia, fides tua te saluam fecit. Et salua facta est mulier ex
illa hora.

Lac. 8.

Christus
tacens ta
citem ex
audiuit.

Lac. 8.

Christus
se deo pro
bus est.

Marcus & Lucas hunc locum supplant. Dicunt enim, quod statim ad tactum simbriæ mulier sanata est, & sensisse quam sanata esset. Vnde sic apud Lucam. Et ait Iesus: Quis est qui me tetigit? Negantibus autem omnibus, dixit Petrus, & qui cum illo erant: Præceptor, turbæ te cōprimunt & affligunt, & dicas: Quis me tetigit? Et dixit Iesus: Tetigit me aliquis, nam & ego noui virtutem de me exisse. Et circunspiciebat, inquit Marcus, videre eam quæ hoc fecerat. Videns autem mulier quia non latuit eum, timens & tremens, sciens quod factum esset in se, venit & procidit ante pedes illius, & ob quam causam tetigerit eum, indicauit coram omni populo, & quemadmodū confessum finata sit.

Itaque mulier hæc credidit, & saluata est, & ut cōgratu- fuit, primò tetigit Christum per fidem intellectualiter, de- inde corporaliter. Porrò dominus tacitum audiuit mulie- ris desiderium, & ipse tacens liberauerat tacitum, sua spō- te passus sanitatis rapinam, sed miraculum publicati volēs qui cuncta cognoscit, quasi nesciret interrogauit. Et quia discipuli nesciebant quod querebatur, putabant dominis de simplicitate loqui. Dominus autem tactum sua respo- sione distinguit.

Tetigit, inquietus, me aliquis. Quo modo alio loco di- xit: Qui habet aures audiendi, audiat, quanvis omnes qui tunc aderant corporalem haberent auditum. Sed non est verè Christum audire, si negligenter audiatur: nec verè tā- gere, si infideliter tangatur. Itaque propalatulus quod fa- ctum est, dixit: Nā & ego noui virtutem de me exisse. Ma- terialius respondet, inquit Cyrillus, secundum audientiū opinionem. Quo tamen nobis manifestatur, quod ipse ve- se deo pro- bus est deus, & ex eo quod prodigaliter factum est, & ex suis sermonibus. Transcedit enim nostram naturam, & forsitan etiam angelicam, posse aliquam virtutem emittere, quasi à propria natura. Conuenit autem hoc ioli supernæ naturæ. Nulla nanque creaturarum aliquam gerit tan- di potestatem, vel etiam aliqua alia miracula faciendi, sed tantum.

POST PENTECOST.

295

tutum diuinitus sibi præstiam.

Ob hoc autem dominus nō statim eam manifestauit, vt Chrysost. ostendo quod omnia sibi liquent, faciat mulierem prædi- care quod factum est, vt suspitione miraculum careat. Ita que Iesus videns eam, dixit: Confide filia. Videns eā timen Christi et- tem & trementem venisse, & procidisse ante pedes suos, ga panitē ad eam conuersus est. Hoc ipsum etiā facit erga omnes qui tes clemen- per pœnitentiam peccatorum ad ipsum conuertuntur, iu- tia. xta quod per prophetam ipse dicit: Conuertimini ad me, Zach. 1. & ego conuertar ad vos. Quum ergo mulier hæc per de- uotionem & fiduciam magnam se cōuertisset ad dominū, mox ille vicissim per gratiam & misericordiam suam ad il lam se dignanter conuertit. Sic & alibi legit: Conuersus do- L. 2. 2. minus, respexit Petrum, nempe oculis suæ misericordię, & gratiae suæ efficacia in Petro id operante quod subiun- etum est: Egressus Petrus fleuit amarē.

Confide filia, inquit. Quur autem vel vnde iam filia do- mini erat? Ideo, quia credidit. Vnde ait Apostolus: Filii dei Cur filiæ cōfides per fidem. Et in Euangeliō: Quotquot autem rece- appelleat. perunt eum (nimis in corda sua per fidem) dedit eis po- Galat. 3. testatem filios dei fieri. Quoniam ergo ista in eū credit, Iosn. 1. iam fidei merito filia erat, la salua fieri promeruit. Neque enim dictum est ei: Fides tua te saluam faciet, sed iam saluā fecit.

Sed querat aliquis: Quur dominus hanc mulierem la- Cur mulie- tere volentem manifestauerit, hancq; ei mouerit verecum rem Chri- dī, querens quis se tetigisset, quū tamen illa timore & pu- flus latere dore percussa, vix à tergo trepida ausa fuerit accedere? noluit.

Respondetur, q; ne quaquam ambitione gloriæ factum est, vt diuinæ virtutis suæ opus latere non permiserit do- minus, qui multoties miracula sua præcepit regi silentio, sed propter eorum virilitatem, qui per fidem ad gratiā vo- cabantur, miraculum hoc abicondi noluit.

Proinde mulierem hanc sanatam latere noluit, sed om- Chrysost. nibus fecit manifestam. Primo vt solueret eam à metu, & ne remorsum conscientiæ pateretur, q; sanitatis gratiā sur- to surripuerit, & q; contra legis præceptū immunda quū efficit, tetigerit Christum. Deinde quoque vt ipsius curaret animum, quz se dominum potuisse latere putauit. Item vt fi-

DOMINICA XXIIII.

fidem eius ad aliorum utilitatem faceret manifestam (vt iam dictum est) vt eius fidem imitentur, ostenditque miraculum non minus resurrectione sanguinis, dum ostendit sibi cuncta etiam cordium secreta patere. Deinde miraculum hoc principem synagogæ persuadebat indubitanter credere, qd laqueis mortis etiam filiam suam eriperet.

M. ¶ Ad hæc, Christus data opera accedere ad archisynagogi filiam morabatur, vt mortua esset puella priusquam ipse adueniret, & mysterii patefaceret resurrectionis. Proinde ne filia resuscitatio suspecta fieret, sed omni dubitatio ne semota omnibus innotesceret, quo modo & ad Lazarum languentem venire rogatus, aliquor dies venire distulit, vt mors eius & resurrectionis omnibus esset indubitata. De quo Aug. Noluit sanare, vt posset resuscitare. Iraque sumatæ quam mulier hæc furtum surripuit, verbis suis ei dominus confirmavit, dicens: Filia, fides tua te saluam fecit. Animæ quidem prius per fidem, deinde & corpus sanauit.

Beda. ¶ Allegoricè autem mulier hæc sanguine floens, sed à domino curata, ecclesia est ex gentibus congregata, que in genito carnalium delectationis polluta fluxu, arque à cruce iam fuerat segregata fidelium. Quia enim reliquo verbo colebat creaturam, sanguine fluxisse dicitur. Transgressioni nique primi precepti decalogi de uno solo deo adorando, prima Aegypti plaga (id est, aquarum in sanguinem versio) respondet, vt dicit Rabanus. Fluuius, est via nostræ defluxus, iuxta quod scriptum est: Omnes morimur, & sicut aquæ dilabimur super terram, quæ non reueruntur. Hæc aqua quasi in sanguineo vertitur, quum fluxus vite, carnis, & sanguinis voluptate maculatur.

Hierony. ¶ Quum autem iam dei filius principis filiam, id est, synagogam salvare decerneret, ecclesia de gentibus congreganda, paratam iam promissamque aliis præripuit spe certa salutem. Proinde mulier hæc sanguine fluens, nō in domo, nō in urbe accedit ad dominum, quia iuxta legem urbibus excludebatur, sed in itinere ambulanti domino, vt dū Iudeis prius pergit ad aliam, alia curaretur. Vnde & apostoli Iudeis di mūm fides cunt: Vobis oportebat primum loqui verbū dei, sed quoniam repellitis illud, & indignos vos iudicatis aeternæ vitiat. ut, ecce conuertimur ad gentes. Vbi etiam de prompta fi-

POST PENTECOST.

296

de gentium subditur. Audientes autem g̃tes gauis̃ sunt, & glorificauerunt verbum domini, & crediderunt quot. quot erant præordinati ad vitam.

¶ Sed attende, secundum Heronymum, qud filia principis duodecim annos habebat ætatis, & mulier hæc sanguinis sui fluxu annis duodecim laborauerat: quo nimurum datur intelligi, qud eo tempore gentium populus cœperit ægrotare, quo genus crediderit Iudeorum. Nisi enim ex comparatione virtutum, vitium non ostenditur. Eodem enim quo synagoga nata est tempore, gentilitas cœpit infirmari. Vna enim penè eadēque seculi ætate, & synagoga in patriarchis nasci, & gentilium natio per orbem cœpit idolatriæ sanguine foedari.

Beda. ¶ Quandiu ergo synagoga viguit, ecclesia laborauit. Por Synagoge rō synagogæ defectus, ecclesiæ virtus est, iuxta quod dicit occasus, se Apostolus: Illorum, scilicet Iudeorum, delicto, salus est g̃elus ecclesiis. Quandiu autem illa credebat, ista non credidit, & sic.

per varias corporis atque animæ passiones immedicabili Rom 11.

morbo ægra languebat.

Ambro.

¶ Quum autem dicit, qd mulier hæc omnem substantiam Nuti in medicos erogauerat, nec ab illo potuit curari, medi Beda. eos hos siue falsos theologos (scilicet qui idola gentium Medicis in deo esse docebant) siue philosophos, legumque doctores quos subsecularium, qui multa de virtutibus vitiisque subtilissime statim erodidenses, utilia se vivendi credendiisque instituta mortagatur fratribus dare promittebant, seu certe ipsos spiritus immunis. stra. dos significat, qui velut consulendo se iam pro deo colendos ingerebat. Quibus vicissim audiendis, gentilitas quanto magis naturalis industrie vires expendere, tñto minor poruit ab iniurias suis sorde mundari.

¶ Vnde Marcus bene de hac muliere scribens, ait: Et fuit multitudo perpesta à compluribus medicis, & erogauerat omnia sua, nec quicquam proficeret, sed magis deterius habebat. Sed hæc ubi populum Iudeorum ægrotare, verumque de celo cognovit adesse medicum, cœpit & ipsa Januoris sui sperare pariter & querere remedium.

¶ Itaque dum ad principis filiam properat Dei verbum, Ambro. vt saluos saceret filios Israël, sancta ecclesia ex gentibus cōgregata, que lapsu criminum deperibat, patatas aliis fide

præ-

DOMINICA XXIIII.

Præcipuit sanitatem medicinam salutis præoccupauit, medicis
vitæ præuenit, synagogasq; ad finem mudi mortua rema-
nente, iuxta illud: Actiopis præuenier manu' tuu' deo. Et
Rom. 11. govt ait Apost. quod quererebat Israe, hoc nō est cōsequu-
tus, electio autem (subaudis gentium) consequuta est.

Mod⁹ que- ¶ Sed modum quo ecclesia consequuta est fidei sanitati,
site salutis consideremus. Accedit, inquit, retro & tetigit fimbriam ve-
Beda. stimentis eius. Accedit, & dominum tangit ecclesia, quæ ei
per fiduci veritatem appropinquat. Accedit autem retro, si
ue iuxta id quod ipse ait: Qui mihi ministrat, me sequatur.

Iure. 3. Et apud letremiam: Patrem vocabis me, & post me ingredi-
non cessabis, siue quia præsentem in carne dominū nō vi-
dens, per alios temporalis dispensationis suæ sacramentis,
ei⁹ iam per fidem cepit vestigia subsequi. Retro accedit,
quia iam Christo in celos assumpto eredit, ad priora e-
cumen ipsius nō appropinquauit. Tetigit dominum creden-
do, & Thomas eredit tāgēdo; quo tactu certa fidei per-
cepcion datur intelligi, quæ magis Christo à nobis iā in ce-
lum assumpto facta eit, quam adhuc ipso præsente.

O Tetigit, inquit, fimbriam vestimenti eius. Vestimentum
Tunica Ie- Christi, humanitas sua est, quæ superinduit quodammodo
seph myst., sua divinitati. Vnde per Aposto. dicitur: Et habitu inuen-
Philip. 2. tus ut homo. Hec est illa Ioseph tunica talaris & polimi-
ta, hœdi sanguine tincta, quæ ecclesia sancta per sacerdo-
tale ministeriū iugiter offert conspectui paternæ misericordi-
atis, ac si dicat: Hanc inuenimus (i.e. per fidei cognitionem)

Calat. 3. vide si tunica filii tui sit, an non. At ille: Tunica, inquit, filii
mei est. Et addit: Fera pessima deuoravit filium meum.
Vtique fera pessima, impia synagoga est, quæ Christum in-
terficiens, humanitatis suæ tunicam sanguine hœdi, id est,
ruo ipsius sanguine, qui pro nobis maledictū & peccatum

(hoc est, hostia pro peccato) factus est, intinxit. Hec est ve-
stis nuptialis, id est, vestis charitatis, quam vt nos sibi per
fidem desponsaret, & coniungeret, induere dignatus est.

Fimbria vestimenti, est filij dei in carne, vbi illud humanitatis suæ vestimentum
mysticæ. tanquam in termino consummatum est, ipso clamante at-
I. an. 19. que testante: Consummatum est. Hanc fimbriam qui teti-
gerit, à carnis fluxu mundabitur.

Tangitur

POST PENTECOST. 297

¶ Tangitur autē fidei credendo, tangitur pī meditando,
tangitur per eam deū patrem deprecando, tangitur aman-
do, tangitur compatiendo, & sentiendo ea quæ paſſionis &
mortis Christi sunt, dicente Apostolo: Hoc sentite in vo- Phil. 2.
bis, quod & in Christo Iesu Nec aliud ullum contra pec-
cati lapsum (quasi sanguinis fluxum) efficacius est reme-
dium, quād crededo, quasi tangēdo, & per reciprocā cha-
ritatem ei quodammodo sentiendo communicare.

¶ Itaque secundum Lucam, quum interrogasset dominus P
& dixisset: Quis est, qui me tetigit, omnibus se tetigisse ne-
gantibus, resp onsum hoc accepit à Petro: Praceptor, tur-
ba te comprimit & affligunt, & tu dicas, Quis me teti-
git? Vbi considerandum est, quæ si turba dominum my-
sticē premē & affligē, & quæ sit mulier dominū tangēs.
Dominum enim quem turbæ comitantes palam compri-
munt, vos credula mulier tangit. Quia qui diueris inor-
dinatè glomerantium hæresibus affligitur, solo catholice
ecclesiæ fideliter corde queritur. Nam vt quidam vide
tes non vident, & audientes non audiūt: ita etiam tangen-
tes non tangunt, qui non fideliter Christum tangunt. Va-
de cuidam amanti quidem, sed nondum plenè credenti
dicit: Noli me tangere, nondum enim ascendi ad patrem
meum, aperte docens quid sit cum veraciter tangere, pa-
tri scilicet credere & qualem.

¶ Vnde Gregorius: Premete turba redemptorem nostrum
mulier vna tetigit, quia carnales quiq; in ecclesia cum co-
primunt à quo longè sunt, & soli tangunt, qui huic ver-
aciter humiles adiunguntur. Turba igitur premet & nō tā-
git, quis & importuna est per præsentiam, & absens per
vitam. Porro secundum Lucam dixit Iesus: Tetigit me ali-
quis, nam ego noui virtutem de me exisse. Dicat Pelagius
se suo conamine saluari. Dicamus autem nos, quia vano
salus hominis, ia deo faciemus virtutem. Nam & ipse vir-
tutē (quæ propitietur omnibus iniurias nostris, &
faner omnes iniurias nostras) non ex nobisipsis, sed de
se nouit exire. Non ergo latet eum is qui fimbriam tetige-
rit, id est, qui incarnationis mysteria donec ad maiora ca-
pienda perueniat, perfectè amando crediderit.

pp HOMI-

Christus à
quibus cō-
primuntur.

Ioan. 20.

DOMINICA XXIII.
HOMILIA ALTERA.

Vm uenisset Iesus in domum principis, & ui-
c disset tibicines & turbam tumultuantem, di-
cit illis. Matth. 9.

¶ In hac Euangelicæ lectionis parte, describitur filia ar-
chisynagogi mortua, ad vitam resuscitatio. Vbi duo sunt
confideranda. Vnum est, defunctam lugentium pia con-
solatio. Alterum est, admiranda diuinæ virtutis operatio,
ibi quum electa esset turba.

¶ Circa primum quartuor sunt attendenda. Primum est,
Christi mors seu concitatio. Secundum est, mortis filie de-
nuntatio. Tertiū est, perfidiorum electio. Quartum est,
lugentium pia consolatio.

A Cyril. ¶ Circa primum dicit Lucas: Adhuc illo loquente, nimi-
rum Christo ad mulierem quā suę fidei merito sanauerat.
Opportune enim domin⁹ expectabat puellę mortem, ut
resurrectionis eius miraculum propalaretur, propter
quod & tardius incedit & loquitur diuitiis cum muliere,
vix archisynagogi filia expiraret, & huius rei nūtius adue-
niret. Vnde apud Lucā dicitur: Adhuc illo loquente, ve-
nit quidā ad principē synagogę dicēs ei, quia mortua est
filia tua, noli vexare illū. In quo notatur secundū, i. mortis
filie denuntiatio. Quo audito, domin⁹ respōdit patri puel-
læ: Noli timere. Crede tantum, & salua erit. Noli timere,
inquit, si timore diffidentiae. Porro nūtiātibus puellæ: mor-
te, & magistrū ut veniat rogare prohibētibus, non legietur
puellæ patrem quasi amilla spe salutis filiæ iam mortuæ,
nūtiātibus acquiesce. Vnde & dominus quasi diffiden-
tem non reprehendit, sed credentē robustius confirma-
uit, dicens: Noli timere. Sanè fidem exigit dominus ab in-
uocantibus eū, nō quis indiget admīniculo fidei aliorū.
Ipse nanque & dominus & largitor est fidei. Sed ne vide-
retur ex acceptiōne personari sua dona cōferre, ostendit
quod credentib⁹ fauet, & ne sine fide accipiant beneficia, &
ea per infidelitatem aboleat. Vult enim benefaciēs dura-
re gratiam, & sanans in concussum manere remedium.

Athana-
sius. ¶ Mysticē: Saluata à profluvio sanguinis muliere, mox
filiā principis mortua nūntiatur, quia dum ecclesia à vi-
torum

Beda.

POST PENTECOST. 298

tiorum sorde misdata, & ob fidei meritum filia est cognō-
minata, continuū synagoga perfidie simul inuidiæq; la- Synagogā
tho soluta est. Perfidiæ quidem, quia in Christum credere cotabuissē.
noluit. Inuidiæ verò, quia ecclesiā credidisse doluit. Scri-
ptum est enim in actibus apostolorum: Sequenti autem Cap. 13,
sabbato penè vniuersa ciuitas conuenit audire verbum
domini. Videntes autem turbas Iudei, repleti sunt zelo, &
contradicebant his quæ à Paulo dicebantur, maledicen-
tes viam domini coram multitudine.

¶ Et vidisset, inquit, tibicines & turbam tumultuantem. B
Tibicines dicuntur, tibia canētes. Hoc enī musicum in Tibicines,
instrumentum primus ex antiquo plangendis funeribus qui
adhibitum esse Isidorus testatur, quo ad amplius lugendū
parentes provocarentur.

¶ Et turbā tumultuantem, i. irrequietam. Hic erat tumul-
lus plangentium & flentium. Vnde sic habes apud Lucam:
Flēbant autem omnes & plangebant illam. Nō minus de- Plāgētes
flēbē sunt qui vanè plāgit̄ defunctos, quam ipsi qui de- deplāgētes
functi planguntur. Vnde quū sapiens dixisset: Super mori di-
tuū plora, defecit enim lux eius, mox adiecit: Et super fa- Eccl. 22.
tū plora, defecit enim sensus eius. Vanitatis est, q̄ mo. Nota
huius plāgū mortuos, quo potius oportebat plangere
semetiplos. Nihil enim tam dignū luctu est, quam cuius,
mori autem, natura est. Et quū venisset in domū, inquit
Lu. nō permisit secū quenquā introire, nisi Petru & Iaco. Theoph.
bum & Ioannem, & patrem & matrem puellę. Mortuum
sollicitatus ciecit oēs, quasi nos docens abiq; mani glo-
ria esse, & nihil ad ostentationē facere. Et q̄ quū quis de-
bet miracula perpetrare, nō decet ipsū esse in medio plu-
rimorum, sed solitariss & ab aliis separatuū, quod huius
loci docet exēplo. Solos hos intrōmisit, tanquā discipulo-
rum vertices. Nec volebat seipsum ante tempus pluribus
reuelare, & hoc forte propter inuidiā Iudorum. Docēs,
vt quim quis nobis inuidet, non debere nos iusticias no-
stras ei reuelare, ne ei maioris inuidiæ occasio tribuatur.
¶ Assump̄t̄ etiam parentes in testes, ne quis dicere pos-
set, fallax est resurrectionis indicium. Ad hæc, etiam illud
nota, q̄ plāgētes exclusi à domo, & indignos ostendit
resurrectionis visione. Vnde sequitur:

pp ij

Recedi-

Biblioteca

DOMINICA XXIIII.

Recedite, non est enim mortua puella, sed dormit. Et deridebant eum.

C Hominibus mortus erat, qui suscitare ne quibant. Deo dormiebat, in cuius dictione & anima recepta viuebat, & caro resuscitanda quiescebat. Vnde mos Christianus obtinuit, ut mortui qui resurrecti esse non dubiantur, dormientes vocentur, dicente Apostolo, Nolumus vos ignorare de dormientibus, ut non contristemini, sicut & ceteri qui spem non habent. Hinc & pro defunctis oras ecclesia dicit: Deus cui omnia viuunt, & cui non pereunt moriendo corpora nostra, sed mutantur in melius. Itaque flentibus atque plangentibus mortuam dicitur a domino: Recedite. Et apud Lucam, Nolite flere. Si tunc ex iustis plagates, multo magis nunc. Tunc enim nodum patuerat in somnum morte fuisse conuersam. Nullus ergo de cetero se cōtundat, iniuriam inferens victorie Christi qui superauit mortem, & eam in somnum convertit. Vnde & dixit: Non enim est mortua puella, sed dormit. Ostendens omnia sibi fore in propria, & quae tam viuiscaret, quasi suscitarer a somno.

Plangerentes fiant irrisores. **C** Et deridebant eum. Ecce, plangentes facti sunt irrissores. Et vere deriso erat factus ille mortalium, quia ipsi ad mortem properantes, plangebant mortuum, quod si plangendi sunt mortui, illorum prava vita (sicut iam est dictum) magis desfida erat. Deridebant, inquit, eum, scientes quia mortua est. Quos non obiurgavit, nec reprisit derisionem, ut etiam deriso fiat certa mortis puellae indicium. Nam quia post acta miracula (ut plurimi) homines perseveraverat increduli, verbis eos propriis prouenit.

Ephe. 5. **P**orro mystice, quum anima quae peccauerit, ipsa moriatur, tamē ea quae resuscitari a Christo meruerit, nobis quidem mortua fuisse, sed ei obdormisse dici potest, iuxta quod per Apostolum dicitur: Surge qui dormis, & exurge a mortuis, & illuminabitte Christus.

Sed querat alius: Cur dominus tamē ingens miraculu facturus turbas eicerit, qui tamē multa aliās huiuscmodi miracula faciebat corā hominibus? Utique, quia turba haec indigna fuit quae tamē miraculū videret. Non enim credit Christi posse resuscitare defunctā, quē (ut omnis malitia p̄prī habet bonos deridere) idcirco deridebat, quia dormientem

POST PENTECOST.

297

dormientem affirmabat, quae mortua esset, quā tamen (vt dictum est) ei dormiret, qui ea facilitate suscitat mortuos, qua quilibet nostrum excitat a somno suo dormientem. In hunc modum & de Lazaro iam vita functo dixit: Lazarus Ioh. 11. amicus noster dormit, sed vado ut a somno exuscitem eū. Derisus Attamen parū noctis gloria Christi risus iste perfidorū quin magis in cōtrariū relapsa res est, videlicet ut si tu de... ut Christo risu ipsi cōfunderentur, & amplius miraculo darent testi ad gloriam, moniū, verē, s. fuisse mortuā, Christi q̄, virtute verē a mortuis resuscitatā, miraculōq; exhibito magis se culpabiles agnoscerent, qui non ante credendo dominū honorasse, Quorū de sed deridendo, potentiam negassent resuscitantis. Porro risus non dominus horū derisione nil motus, quod intenderat op̄ bis contēsus virtutis & gratiae exequitur. In quo nihilominus exē nenda, plū nobis & formam præbuit, ut dum benefacientes vel pie consulentes aut docentes, a prauis hominibus derideatur, eorum derisione contempta, pie ceptis instemus.

C Circa secundum principale dicitur:

Et quum ciecta esset turba, intravit, & tenuit manum eius & dixit: Puella, surge. Et surrexit puella.

Hic ostenditur admiranda diuinæ virtutis operatio. Vbi primū perfidos & tumultuantes eiici voluit, qui virtutem resuscitatis deridere, quā credere malebāt. Et merito excluduntur, indigni qui miraculū resurrectionis viderēt. Interiuit, inquit, & tenuit manum eius. Iam antē intraverat dominus in domum Iairi, sed non in eo triclinio ubi filia mortua decumbebat, quod nūc demum ingressus manus ipsius apprehendit. Et ut verum esse ostenderet, quod mortua puella coram se mortua non esset, sed dormiret, manus eius tenerat, quasi hanc ē somno excitaturus.

Et adiuvante, quae Iairus pater rogauerat dominum, ut veniens iponeras manus super filiā, & viueret, sed non sic fecit ille. Nō enim imposuit ei manū, nō suspexit in cōclū, non orauit, sed ut omnia suo subdita esse doceret i imperio, cantū tetigit eam, & dixit: Puella, surge. Tactu autem suæ manus Potentia reuocata aīam corpori turbus infudit, argumentū præ-virtutis beatis diuinitatis inhabitatis, qua ad sacrę manus cōtactū, Christi, amissam protinus vitam reparauit. Itaq; dextera Domini

pp iii fecit

DOMINICA XXIIII.

fecit virtutem. Secundum Lucā , tenens manum eius clā-
nauit, dicens: Puella, surge. Sic & Lazarum reuocans ab in-
feris, clamauit: Lazarē , yeni foras. Sic etiā futurum est in
nonūsimo die, quādo omnes qui in monumentis sunt, au-
diēt vocē filii Dei, & tā facilē ad Christi vocatis imperiū
cuncti resurgent, quā hæc puella ipso iubente resurrexit.
¶ Et r̄uersus est (inquit Lucas) spiritus eius, & surrexis-
cōtinuō, ut palam sit, q̄ tā mors quā vita christo domino

Vita signe famulantur. Nō ergo suę potestati mortua erat, quam non
duo in puel incertus de resurrectionis euētu resuscitare intendebat.

la.

Reuersus, inquit, est spiritus eius. Non enim aliam animā
infudit, sed illam eandēmque quam expirauerat, restituit.
Et ne fantaticum esse videatur quod factum est, iusit illi
dare manducare. Nec tamen ipse propinat, sed hoc man-
dat alius. Q[uod]omodo & Lazarō resuscitato dixit discipu-
lis: Soluite eum. Quem postmodum & mensie suę parti-
pem esse voluit. Ecce vnum vitæ signum, in eo q̄ mandu-
cauit apud Marcum verò & alterum ponitur, quia confe-
stim ambulauit, ad certum indicium vegetæ sanitatis.

Beda. **¶** Spiritualiter insinuat, quia quisquis à morte animæ,
Christo manū sibi confortante resipicit, nō modò à for-
ebiōnis ani-
dibus exurgere vitorū, sed & in bonis cōtinuō proficet
me signe. re debere operibus. Porro qui instar phatasmatis videtur
resuscitari, figuram quidem viuentium habent, sed non o-
perationem. Qui enim magicis artibus mortuos suscitare
putantur, ambulare eos faciunt & cōfabulari, sed vt man-
ducēt, non possunt efficere. Hinc & dominus ipse à mor-
te rediuius in argumentum suę vera resurrectionis di-
gnatus est cum discipulis manducare.

Hieron. **¶** Myſtice: Tenens manū puellæ Iesus suscitauit eam,
quia nisi prius mundata fuerint manus Iudeorum que
sanguine plenæ sunt, synagoga eorum mortua non cōsur-
git, Iudeorum enim multitudo hoc in votis habuit, vt in
eos Christi sanguis redup dare. Sanguis eius, inquit,
super nos & super filios nostros.

Matt. 27. **¶** Moraliter autē, recte tenet manū eius quem suscitat à
peccatis, q̄ is p̄petravit iniquitatis operibus animæ vitā am-
bit. Nā in operib⁹ manū suā cōprehēsus est peccator.
Itaque dominus tactu misericordiae suę, efficacia gratiae
sunt

POST PENTECOST.

300

sux, misericordia mala opera peccatoris, sicquē hunc ad gratiae
vitā restituit. Vnde psalmista Tenuisti manū dexterā meā,
& in voluntate tua deduxisti me, & cū gloria suscepisti me.
Itaque spiritualiter ad Christi à peccatis reuertentes, sicut
surgunt, proficiēdo in operibus bonis ambulant, & coele-
sti pane satiantur. Si quis ergo à spirituali morte surrex-
cit, coelesti necesse est mox pane satiari, & diuini. s. verbi
& sacrosancti altaris participem fieri. Vt autem sit Ambro-
beatus ille cui manū sapientia tenet. Veinā meos quoque
teneat actus, teneat manū iustitia, teneat dei verbū, indu-
car in penetralia sua, spiritū auerat erroris, cōuertat salu-
tis, dari mihi iubet māducere. Panis enim eccl̄ estis, est dei
verbū. Inde & illa sp̄iētia que diuini corporis & sanguinis
sacrosancta altaria replevit alimentis: Venite, inquit, Prou. 9.
& edite panes meos, & bibite vinum quod miscui vobis.
¶ Denique certis argumentis filie resurrectione proba-
ta, parentes ipsius miraculo stupefactos & penē clamant-
tes, cohibet ne quod factum est prædicent. Vnde Lucas:
Et stupuerunt parentes eius, quibus præcepit ne alicui di-
cerent quod factum erat. Offendens q̄ largitor bonorum
est, nō autem cupidus glorie: dātque totū, nihil recipiē.
Qui autem venatur operiū gloriam, aliquid quidem exhibuit, aliquid verò recepit. Denique miraculi huius diuul-
gationem subdit Euangelista, dicens:

Et exūt fana hēc in uniuersan terram illam.

¶ Seilicet prouincia Galilea. Nō enim potest diuina vir-
tus occultiari. Nā licet ipse Christus eiektis turbis paucis
arbitris in cubiculo paternæ domus puellam à morte su-
scitauerit, vehementerque præcepit parētibus ne quod
factum erat cuiquam dicerent, attamen rei magnitudo la-
tēre non potuit. Modicum est enim verbis tantum excen-
dere famam, sed virtus adeo clara atque conspicua est, vt
quanto magis occultitur, tanto prodeat amplius.

¶ Sanè propter duo præcipit ut cui dicerent quod factū
erat, id est, propter mysterium, & propter exemplum. Pro-
pit ne cui
pter mysterium, quia culpa secreta emēdatur præ-
dierent. nitentia, iuxta quod per Sapientem dicitur: De negligē-
tia purga te cum paucis: & publica culpa, etiam publica
corrigenda est, p̄mitentia, dicente Apōstolo: Peccantem